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Abstrakt

Základním tématem této disertační práce je logika indikativních kondicionál-
ních vět, tj. vět, které mají obvykle tvar Pokud A, tak B. V klasické logice
jsou tyto věty analyzovány pomocí tzv. materiální implikace, avšak tato ana-
lýza je v mnoha ohledech problematická. Část této práce je věnována rozboru
problémů, se kterými se musíme potýkat, když chceme modelovat indikativní
kondicionální věty pomocí standardní sémantiky klasické logiky. Je přitom
kladen důraz na zdánlivě paradoxní situaci, v níž se přitom ocitáme. Ně-
které obecné principy klasické logiky (jako třeba ten, podle něhož můžeme z
věty Platí A nebo B odvodit větu Pokud A neplatí, tak platí B) vypadají na
první pohled zcela nezpochybnitelně, avšak přitom mají velmi kontroverzní
důsledky. V práci jsou představeny jak pokusy o obhajobu klasické logiky,
tak i pokusy o její revizi.

Přístupy k logické analýze kondicionálních vět jsou v předkládané práci
rozděleny na dva základní druhy: ontický a epistemický. Ontický přístup vy-
mezuje všechny klíčové sémantické pojmy pomocí pojmu pravdivosti, která
se v logice chápe jako vztah mezi větami daného jazyka a stavy světa. Oproti
tomu epistemický přístup se neopírá o pojem pravdivosti, nýbrž o pojem tvr-
ditelnosti. Základní rozdíl mezi pravdivostí a tvrditelností spočívá v tom, že
tvrditelnost dané věty není relativní vůči danému stavu světa, ale vůči něja-
kému informačnímu stavu. V této práci je upřednostněn epistemický přístup.
Existují totiž silné důvody pochybovat o tom, zda lze kondicionálním větám
připisovat smysluplné podmínky pravdivosti. Na druhé straně je nepochybné,
že tyto věty mají podmínky tvrditelnosti, tj. mohou být v jistých kontextech
(či informačních stavech) oprávněně tvrzeny a v jiných nikoli.

Hlavním přínosem disertační práce je rozpracování nového epistemického
sémantického přístupu nazvaného sémantika striktní tvrditelnosti. Cílem textu
je ukázat, že tento přístup poskytuje vhodné nástroje pro logickou analýzu
přirozeného jazyka a zejména některých problematických jevů souvisejících
s kondicionálními větami. Sémantika striktní tvrditelnosti ve své nejzáklad-
nější podobě vede k nestandardní epistemické sémantice klasické (výrokové)
logiky. Hlavní předností tohoto systému však je, že otevírá prostor pro řadu
rozšíření a zobecnění, která nejsou v rámci standardní sémantiky klasické
logiky nijak přímočaře dostupná. Pomocí těchto rozšíření jsou pak řešeny
problémy klasické logiky, zejména pak problematické jevy, které se objevují

při interakci implikace s negací a disjunkcí.
Tato práce je rozdělena do čtyř částí. První tři části se věnují filosofic-

kým aspektům problematiky kondicionálních vět. Ve čtvrté části jsou for-
mulovány a dokázány původní matematické výsledky, které se vztahují k
sémantice striktní tvrditelnosti. Z matematického hlediska představuje tato
sémantika nestandardní přístup, který lze chápat jako jakousi syntézu tzv.
relační (kripkovské) a algebraické sémantiky. Ve své obecné verzi poskytuje
tento systém nové nástroje k analýze logických systémů, které se nacházejí
mezi intuicionistickou a klasickou logikou.
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Abstract

The main topic of this thesis is the logic of indicative conditionals, i.e. sen-
tences of the form If A then B. In classical logic, these sentences are analysed
with the help of the so-called material implication. However, the analysis is
problematic in many respects. Some chapters of the thesis are devoted to
the explanation of the problems, which one necessarily faces when analysing
conditionals with the apparatus of standard classical logic. The stress is laid
upon the fact that here we are led to a paradoxical situation: some general
principles of classical logic (e.g. the principle according to which one can infer
If not-A then B from A or B) seem to be unquestionable, but they have very
controversial consequences. In the thesis, attempts are presented to defend
classical logic as well as to revise it.

The approaches to the logical analysis of conditionals are classified into
two basic kinds: the first one might be called ontic and the second one epis-
temic. The ontic approach defines all crucial semantic notions in terms of the
concept of truth that is modelled in logic as a relation between sentences of
a given language and states of affairs. In contrast, the epistemic approach is
not based on the concept of truth but on the concept of assertibility. The
basic difference between truth and assertibility is that assertibility is not re-
lative to a given state of affairs but to an information state. In this work, the
epistemic approach is preferred because there are significant reasons to doubt
whether it is possible to assign to conditionals meaningful truth conditions.
On the other hand, these sentences certainly have assertibility conditions,
i.e. in some contexts (or information states) they can be justifiably asserted
and in others not.

The main contribution of the thesis is the development of a new epistemic
semantic framework called semantics of strict assertibility. It is argued that
this framework provides us with useful tools for logical analysis of natural
language, and it helps us to solve some problematic phenomena related to
conditionals. Semantics of strict assertibility, in its most basic form, leads to a
nonstandard epistemic semantics of classical (propositional) logic. However,
the main advantage of this framework is that it allows for several extensions
and generalizations that are not directly available in the standard semantics
for classical logic. With the help of these extensions, some problematic fea-
tures of classical logic can be easily solved (in particular, problems arising

from the interaction of implication with negation and disjunction).
The thesis is divided into four parts. The first three parts are focused on

philosophical problems connected to conditionals. In the final part, there are
formulated and proved original mathematical results that are related to the
semantics of strict assertibility. From the mathematical viewpoint, the pro-
posed framework can be understood as a synthesis of the so-called relational
and algebraic semantics. In its general version, this synthesis provides new
tools for the analysis of intuitionistic logic and its extensions.
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Úvod

Daniel Dennett nás ve své knize Kinds of Minds vybízí k tomu, abychom
si představili tzv. skinnerovské tvory, kteří nemají pevně fixované behavi-
orální vzorce a jednají na základě strategie pokus-omyl. Proti takovýmto
tvorům mají nespornou výhodu tzv. popperovští tvorové, kteří disponují ně-
jakou vnitřní reprezentací vnějšího prostředí a díky této reprezentaci mohou
ve vnitřním prostředí simulovat reálnou situaci a na ní nanečisto testovat
možné důsledky svého chování. Takovými popperovskými tvory jsme nepo-
chybně i my lidé, a jelikož u nás má vnitřní reprezentace vnějšího prostředí
jazykový charakter, Dennett v této souvislosti uvádí Popperovu poznámku,
že vzhledem k této dispozici si můžeme dovolit nechat místo sebe umírat své
hypotézy.1

Domnívám se, že takovéto testování odehrávající se ve vnitřním prostředí
popperovských tvorů můžeme chápat jako předobraz hypotetického myšlení,
jehož produktem jsou pak hypotetické neboli kondicionální věty. Cílem před-
kládané práce je prozkoumat logický mechanismus fungování těchto vět.

Nicholas Rescher začíná svoji knihu věnovanou kondicionálním větám tě-
mito slovy:

Hypotetické uvažování [iffy thinking] je jedním z charakteristických
prostředků toho druhu bytostí, kterým jsme se my lidé stali. Z hlediska
intelektu je homo sapiens obojživelníkem, který žije a funguje ve dvou
velmi odlišných sférách — v oblasti existující reality, kterou můžeme
zkoumat pomocí pozorování, a v oblasti hypotetické projekce, kterou
můžeme zkoumat v kreativní imaginaci. A tato druhá schopnost se
stává klíčovou také pro tu první, když se chceme dostat za úroveň
pouhé deskripce k racionálnímu vysvětlení. (Rescher, 2007, str. 1)

Kognitivní psychologové v podobném duchu uvádí, že slovo jestliže [if]

fascinovalo filosofy po staletí a stimulovalo podobný zájem v nově vyvi-
nutých disciplínách lingvistiky a kognitivní psychologie. Kondicionální
konstrukce jestliže . . ., pak . . . se zdá být vtělením samotné esence

1Viz (Dennett, 1996).
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usuzování. Použití kondicionálního jestliže vyžaduje učinit předpokla-
dy, tvořit hypotézy, zvažovat současné či budoucí možné světy. Pokud
určitá podmínka byla, je či mohla by být splněna, pak z toho pro nás
plynou důsledky.

Není tedy překvapivé, že studium hypotetického usuzování pomocí
vět formy jestliže p, pak q . . . tvoří hlavní část psychologie deduktiv-
ního usuzování. (Evans, Newstead & Byrne, 1993, str. 29)

V souladu s tím se klasický autor v oblasti vývojové psychologie Jean Piaget
domnívá, že hypotetické myšlení je zcela klíčové pro myšlení formální, které
představuje dovršení vývoje lidských kognitivních schopností. K tomuto do-

[…]

slovník chceme zvolit, tedy jaké typy výrazů chceme považovat za logické
a jaké za mimologické. V této práci jsem se pohyboval většinou na úrovni
výrokové logiky a její základní jazyk jsem příležitostně doplňoval o další
operátory.

Každý model úsudkové praxe přirozeného jazyka nutně musí přijmout ně-
jaké idealizační principy. V klasické logice mezi takové principy patří zejména
předpoklad, že každý výrok je buďto pravdivý, nebo nepravdivý – nic mezi
tím, ani mimo to. V logice pravděpodobnosti je podobně idealizačním prin-
cipem to, že vzhledem k danému informačnímu stavu můžeme u každého
výroku jednoznačně charakterizovat jeho pravděpodobnost pomocí konkrét-
ního čísla mezi nulou a jedničkou. V sémantice striktní tvrditelnosti jsem
přijal idealizaci, že tvrditelné je pouze to, u čeho nepřipouštíme opak.

Povaha idealizace se promítne do podoby logických zákonů, které daný
systém určuje. V přirozeném jazyce vždy budou existovat logicky relevantní
jevy, které budou založeny právě na skutečnosti, že jisté idealizační principy
v praxi neplatí. A pokud jsou takové jevy systematické, je vždy legitimní po-
kusit se je reflektovat pomocí logického systému a s ohledem na to příslušné
idealizační principy odmítnout. Jako příklad můžeme uvést jevy vycházející
z faktu, že v běžném usuzování pracujeme téměř vždy s nejistými předpo-
klady a oprávněně tvrdíme i to, co se ve světle dalších okolností může ukázat
jako nepravdivé. Tato skutečnost vede k jevům, které jsme pozorovali pod
hlavičkou tzv. paradoxů materiální implikace první a druhé skupiny. Pravdě-
podobnostní logiku považuji za úspěšný model zohledňující tyto skutečnosti
a adekvátně řešící uvedené paradoxy. Ale viděli jsme, že tento model má svá
podstatná omezení a přijmeme-li ho, musíme se mnohého vzdát. Je tedy též
legitimní vydat se jinou cestou a přijmout idealizační principy, které nám
tato omezení pomohou překonat. Tím se ovšem zase musíme vzdát ambice
reflektovat uvedené logické jevy přirozeného jazyka. Tak tedy v sémantice
tvrditelnosti z dobrých důvodů považujeme za logicky platné ty úsudkové
formy, pod které spadaly zmíněné paradoxy první a druhé skupiny. Aparát
sémantiky striktní tvrditelnosti nemá k uvedeným jevům co říci, neboť vzni-
kají díky tomu, že idealizační princip, na kterém celý tento systém stojí,
nemá univerzální platnost. Avšak sémantika striktní tvrditelnosti umožňuje
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jiné věci. Umožňuje např. adekvátním způsobem řešit další paradoxy mate-
riální implikace, které jsem zařadil do třetí a čtvrté skupiny a na které zase
nestačí pravděpodobnostní logika díky svým podstatným omezením.

Paradoxy třetí a čtvrté třídy vznikaly z interakce negace, resp. disjunkce
s implikací. Řešení, které jsem navrhl v této práci, je založeno na představě,
že za tyto paradoxy není zodpovědná ani tak implikace, jako spíše negace
a disjunkce. Sémantika striktní tvrditelnosti umožňuje zavést alternativní
operátory pro modifikované verze negace a disjunkce, pomocí kterých lze
paradoxy uspokojivě vyřešit.

Ve své základní verzi vede sémantika striktní tvrditelnosti pouze k ne-
standardní sémantice pro klasickou výrokovou logiku. To ovšem považuji za
základní pozitivní aspekt tohoto přístupu, neboť, jak jsem ukázal v kapitole o
materiální implikaci, klasická logika představuje skutečně přirozený výchozí
bod, o který je rozumné se opřít i přesto, že jsou s ní spjaty četné „paradoxy“ .

Základní myšlenka této práce je, že věty obvykle tvrdíme relativně vůči
nějakému prostoru možností. Některé věty se nejprve vyhodnotí v jednotli-
vých možnostech tohoto prostoru a na základě toho se pak sekundárně vyhod-
notí vůči celému prostoru. Jiné věty se však primárně vyhodnotí vůči celku
všech možností, aniž by se nejprve musely vyhodnotit v jednotlivých mož-
nostech. O takových větách říkám, že mají primárně podmínky tvrditelnosti
a nemají přirozené podmínky pravdivosti. Typickým příkladem takovýchto
vět jsou modální věty typu Možná, že A. Mezi tyto věty jsem zařadil i kon-
dicionály. Avšak kdybychom chtěli za každou cenu stanovit pro kondicionály
nějaké podmínky pravdivosti na základě projekce tvrditelnosti do jednot-
livých možných světů, základní sémantika striktní tvrditelnosti ukazuje, v
jakém smyslu jsme takto vedeni k tabulce materiální implikace.

Výhodou základní sémantiky striktní tvrditelnosti je, že vede přímočaře k
řadě zajímavých rozšíření a zobecnění – a to způsobem, který ve standardní
sémantice klasické logiky není dostupný. Ve své obecné verzi vede sémantika
striktní tvrditelnosti k nestandardní sémantice pro intuicionistickou logiku.
S tím souvisí řada zajímavých technických problémů, které jsem podrobně
zkoumal v závěrečné části této práce. Zde bych rád znovu zdůraznil, že speci-
fikum tohoto systému spočívá v netradičním způsobu, jakým je v sémantice
striktní tvrditelnosti kombinován algebraický přístup s přístupem relačním.

Tato práce si nekladla za cíl podat univerzální teorii základních výroko-
vých operátorů, která by poskytovala odpověď na veškeré problémy s nimi
spjaté. Sémantika striktní tvrditelnosti modeluje specifickým způsobem spe-
cifický typ logických jevů přirozeného jazyka. Tím však nijak nepopírá legi-
timitu jiných, alternativních přístupů.
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