Zpráva školitele o průběhu doktorského studia Mgr. Víta Punčocháře

Vít Punčochář zahájil doktorské studium Filosofie v akademickém roce 2009/2010 s projektem
disertační práce Psychologismus v logice. Toto téma později změnil na stávající Hypotetické soudy,
pravdivost a tvrditelnost, a to v souvislosti s užším zaměřením své badatelské činnosti na
problematiku kondicionálů. Otázky psychologického rozměru logických úvah, zejména pak ve vztahu
k sémantice kondicionálu, včetně empiricky orientovaného výzkumu v dané oblasti, zůstaly ale
předmětem jeho zájmu, a lze je najít i v předkládané disertaci. Do ní se nicméně promítá především
vzácná kombinace dokonalého zvládnutí formálně-logických technik – včetně schopnosti vytvářet
techniky vlastní – s nepopiratelnou filosofickou erudicí a schopností zachytit a sledovat partikulární
problém jak v širších oborových a mezioborových souvislostech, tak do značné myšlenkové hloubky.
Tím se práce stává skutečným příspěvkem k logické analýze přirozeného jazyka, nikoli jen její
karikaturou, jak je to běžné.

Sama disertace je jasným dokladem toho, že protažení studia na sedm let oproti standardním třem
nebylo důsledkem nedostatku času či úsilí, které Vít studiu věnoval, ale přesně naopak, důsledkem
velkého rozsahu a náročnosti aktivit, které byly s jeho studiem více či méně spjaty. To se týká jak
extenzivní publikační činnosti, tak široké činnosti pedagogické, organizační a další. U všech je třeba
vyzdvihnout zjevný důraz na kvalitu a jakousi tichou a zároveň neúprosnou důkladnost, která je
provází.

Součástí disertace jsou takto výsledky, které byly zveřejněny v těch nejlepších mezinárodních
časopisech oboru (Journal of Philosophical Logic; Journal of Logic, Language and Information; Studia
Logica) a které obsahují mj. Vítův vlastní návrh sémantiky kondicionálů řešící jisté potíže jejich
analýzy. K Vítově rozsáhlé publikační činnosti se váže také extenzivní činnost konferenční (7
zahraničních konferencí a řada národních), organizační (od roku 2011 je spoluorganizátorem
mezinárodní konference LOGICA) a ediční (spolueditor Logica Yearbook vydávaného v College
Publications, London). Absolvoval rovněž čtyřměsíční zahraniční stáž (Simon Fraser University,
Vancouver).

V projektové oblasti byl Vít členem řešitelských týmů projektů GA ČR a členem Vnitřního výzkumného
záměru Poznání a normativita FF UK. V jeho rámci se podílel jednak na překladech z německého
jazyka v rámci rozsáhlých antologií Syntetické apriori (editoři V. Kolman a H. Janoušek) a O špatném
nekonečnu (editoři V. Kolman a R. Roreitner). Autorsky se spolupodílel na vydání knihy Formy jazyka.
Úvod do logiky a její filosofie, která vyšla tento rok v nakladatelství Filosofia. Podkladem pro tuto
knihu byly přednášky Logika pro obor Filosofie, k nimž Vít od roku 2009 vedl cvičení a které
v některých letech zcela převzal. Kurzy Logiky a cvičení přitom tvoří jen malou část výukových aktivit,
na nichž Vít během svého studia participoval. K těmto aktivitám dále patří rovněž pravidelná výuka
kurzu Úvod do teoretické sémantiky (pro několik oborů fakulty), vedení semináře ke skeletovému
kurzu Analytické filosofie a kurz Logická analýza jazyka vedený jednorázově roku 2009/2010.

V průběhu svého studia takto Vít jednoznačně prokázal nejen to, že má všechny dispozice zapojit se
do špičkového mezinárodního výzkumu, ale fakticky se v tomto výzkumu už etabloval a otevřel si tak
cestu k vědecké kariéře v souladu s těmi nejvyššími standardy akademické práce. Lze předpokládat,
že ji bude dále rozvíjet pobytem na některém z významných zahraničních pracovišť v rámci některého
z prestižních vědeckých stipendií, pro jejichž získání má všechny předpoklady. Zdůraznit je třeba i to,
že kromě excelentní vědecké činnosti je Vít také vynikajícím a obětavým učitelem se zvláštním citem
pro didaktické aspekty výkladu a specifickým zájmem o jejich vztah k logice a filosofii, jenž přesahuje
prostou otázku srozumitelnosti či motivace k učení. Tato didaktičnost Vítova myšlení se plně

projevuje i v disertační práci, která je díky tomu nejen erudovaná, ale i čtivá v tom nejlepším
akademickém smyslu slova.

Z řečeného jednoznačně vyplývá, že předloženou disertační práci považuji za nadstandardní a
původní příspěvek k logice a logické analýze přirozeného jazyka a jednoznačně ji doporučuji
k obhajobě.

V Praze dne 27. 5. 2016

Doc. PhDr. Vojtěch Kolman, Ph.D.
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